
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÁ  E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL CALABRIA 
AMBITO TERRITORIALE PER LA PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “M.MACRI’” – BIANCO (RC)  
Plessi Scolastici nei  comuni di BIANCO- CARAFFA DEL BIANCO – SANT’AGATA DEL BIANCO E SAMO 

Via Dromo,2,  89032 Bianco (RCi)  Tel.  0964/1910889  Fax //////  
Codice Fiscale 81001150804  -   Codice Meccanografico RCIC84400E 

Posta Elettronica  rcic84400e@istruzione.it     Posta Elettronica Certificata rcic84400e@pec.istruzione.it   

www.istitutocomprensivobianco.gov.it  

 

Prot. n.. 0002744/C14     Bianco, 29 aprile 2017 

 

Oggetto: DETERMINA A  CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO AD UN’AGENZIA DI VIAGGIO DI UN 

PACCHETTO, TUTTO COMPRESO, PER VIAGGI DI ISTRUZIONE IN TOSCANA E CAMPANIA 

SCOL.2016/17 – Cig. Z071E685DA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’affidamento ad un’agenzia di viaggio di un paccheto,tutto 

compreso, per viaggi di istruzione in Toscana e Campania- Anno scol.2016/17; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. N. 50/2016 (Codice appalti), il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
VISTA la nota MIUR – Direzione Generale per gli Affari Internazionali – prot. n. 2674 del 5 marzo 2013; 

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive” sulla piattaforma 

“Consip”; 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2017 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 56 del 30/11/2016 

(verbale n. 10); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 30/11/2003 (delibera n. 60), che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure comparative  ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

DATO ATTO 

- che al fine di procedere con maggiore speditezza alla realizzazione dell’intervento, nonché per garantire economicità ed 

efficienza alla procedura tutta, l’affidamento verrà realizzato ai sensi dell’art. 34 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1 

febbraio 2001; 

- che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento delle famiglie 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si determina l’avvio delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, di un pacchetto, tutto compreso, 

per viaggi di istruzione in Toscana e Campania- anno scol.2016/17; 

Art. 3 

Si determina di selezionare gli operatori economici inviando la richiesta di preventivo/offerta ad almeno tre ditte 

individuate dal Dirigente Scolastico; 

Art. 4 

Il servizio dovrà essere realizzato nei periodo 17/21 maggio 2017 (Toscana) e 27/29 maggio 2017 ( Campania); 

Art. 5 

Il criterio della scelta del contraente è quello dell’offerta economica più vantaggiosa , ai sensi dell’art. 95,c.3, del D.Lgs. 

50/2016 , secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato responsabile Unico 

del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, prof. Sebastiano Natoli. 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera di invito, che farà parte integrate del 

presente provvedimento. 

Art. 8 

Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida e congrua;  

Art.9  

di non poter quantificare, in atto, l’importo di spesa complessivo per la realizzazione del viaggio; 

mailto:rcic84400e@istruzione.it
mailto:rcic84400e@pec.istruzione.it


 
2 

Art. 10 

di incaricare il DSGA Giuseppe Stranieri , quale Responsabile del procedimento; 

 

Art. 11 

La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo on line e pubblicata sul sito web dell’Istituto 

www.istitutocomprensivobianco.gov.it. 

      

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         Prof. Sebastiano Natoli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93  

 

 


